
________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
Città Metropolitana di Napoli

DECRETO DEL SINDACO
 N.15 DEL 01/07/2025

OGGETTO: NOMINA DI UN COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

IL SINDACO

PREMESSO che l’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009, di attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, rende 

indispensabile, per gli enti locali, di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di 

valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 

competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attestazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis, in merito alla   costituzione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) presso le pubbliche amministrazioni e ai requisiti dei 

componenti O.I.V. come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74, in attuazione dell’art. 17, 

comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124;

VISTA, inoltre, la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche n. 4 del 16.02.2010 con la quale sono definiti i criteri dei requisiti per la nomina 

dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle Amministrazioni pubbliche statali, ex artt. 

13, c. 6 lett. g);



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 2 di 5

RICHIAMATI:

•  il Protocollo d’Intesa ANCI- CIVIT sottoscritto in data 16/9/2010;

•  i criteri interpretativi emanati dall’ANCI in materia per gli enti locali;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, “Regolamento di  disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, l’art. 6, secondo il quale i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 

sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale dei componenti 

degli O.I.V. della performance;

• il Decreto Ministeriale della Funzione Pubblica del 06 agosto 2020 avente ad oggetto la 

regolamentazione del funzionamento dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione che ha abrogato D.M. del 2 dicembre 2016 recante “Istituzione dell'Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” emanato ai 

sensi dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105;

VISTO l’art. 50, comma 3 e comma 10 del TUEL n. 267/2000 e ss. mm.ii. “Competenze del Sindaco e del 

Presidente della Provincia”;

DATO ATTO che la nomina dell’O.I.V. spetta al Sindaco in conformità all’art. 4, comma 2, lettera g) della 

Legge 4 marzo 2009, n. 15 che testualmente recita: g) prevedere che i sindaci e i presidenti delle province 

nominino i componenti dei nuclei di valutazione cui è affidato il compito  di effettuare la valutazione dei  

dirigenti,  secondo  i  criteri  e  le metodologie stabiliti dall'organismo di cui alla lettera  f),  e  che 

provvedano  a  confermare  o  revocare  gli  incarichi   dirigenziali conformemente all'esito della valutazione;

CONSIDERATO CHE:

- al comma 2-bis dell’art. 14 del suddetto D.Lgs. 150/2009, come modificato dall’art. 11, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. n. 74/2017, il predetto Organo è costituito, di norma in forma collegiale con tre componenti;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti possono essere nominati solo tra i 

soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale da almeno sei mesi”;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 6, lettera b del D.M. 6 agosto 2020 “l’incarico di Presidente di OIV o Titolare 

di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle 

amministrazioni con un numero di dipendenti superiore a cinquanta e fino a mille”;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del D.M. 6 agosto 2020 “le amministrazioni, nella scelta dei componenti 



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 3 di 5

dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al 

suddetto principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate”.

PRECISATO che non si applicano alla nomina dei componenti dell’OIV le disposizioni di cui all’art. 7 c. 6, 

6 bis, 6 ter del D.lgs 165/2001, come previsto dal c.6 quater del medesimo art. 7;

DATO ATTO l’art. 16 della Legge 150/2009 definisce i limiti di applicazione della legge nell’ambito degli 

ordinamenti degli enti locali;

RICHIAMATO,

- l’art. 23 del vigente regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con delibera di 

Commissione Straordinaria n. 130 del 21/06/2024, che ha istituito l’O.I.V. e ha disciplinato la nomina, la 

composizione, le dimissioni, la decadenza e la sede dell’Organismo;

DATO ATTO CHE:

- che con determinazione n. 718 del 05/08/2022 è stata indetta una procedura di comparazione di candidature 

per la nomina dei tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), ai sensi dell’art. 14 

D.Lgs. n. 150/2009 di cui uno con funzioni di presidente;

- che, all’esito della citata procedura, con decreto della commissione straordinaria n. 5 del 23/05/2023 sono 

stati nominati i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, tra cui uno con funzioni di 

presidente;

- che con determinazione n. 1293 del 29/11/2023 si prendeva atto delle dimissioni irrevocabili di uno dei 

componenti;

- con determinazione 1148 del 16/10/2024, rettificata con determinazione n. 1152 del 17/10/2024, del 

responsabile del Servizio Affari Generali e Trattamento Giuridico del Personale, veniva approvato l’avviso 

pubblico per il procedimento di individuazione di n. 1 componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Comune di San Giuseppe Vesuviano;

- il relativo avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - “sezione provvedimenti”, sul Portale INPA e sul Portale della Performance, 

presso il Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTE le 137 candidature pervenute nei termini previsti dal citato avviso, corredate dai curricula dei 

professionisti interessati, nonché dalle relazioni di accompagnamento;



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 4 di 5

VISTO l’art. 23 comma 2 del vigente Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con delibera 

di Commissione Straordinaria n. 130 del 21/06/2024, il quale sancisce che compete al Sindaco accertare le 

capacità e le competenze richieste per la nomina dei componenti dell’OIV, attraverso l’esame preliminare dei 

curricula e della relazione di accompagnamento, nonché a seguito di eventuale colloquio;

LETTI i curricula dei candidati ed espletati i colloqui solo per i soggetti i cui curricula si manifestavano 

maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Ente, anche in considerazione del fatto che si sta procedendo ad 

integrare l’organismo indipendente di valutazione con una sola nuova unità e, quindi, l'Ente è a conoscenza 

dlle esigenze effettive e del supporto richiesto in capo al terzo membro;

RICHIAMATi i principi di proporzionalità e di celerità dell’azione amministrativa, che hanno determinato, 

anche alla luce di quanto sopra, l'espletamento dei colloqui solo per pecifici candidati;

TENUTO conto dell’esperienza maturata dai candidati, in relazione all’incarico da ricoprire ed alle esigenze 

dell’Ente;

RILEVATO che la procedura di nomina non prevede graduatorie di merito o per titoli, né l’attribuzione di 

punteggi, né ha carattere comparativo;

DATO ATTO che ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione è riconosciuto un compenso 

annuale lordo, omnicomprensivo, spettante a ciascun componente dell’’OIV di €. 6.750,00, mentre per il 

presidente è di € 10.000,00;

CONSIDERATO che, per la Giurisprudenza consolidata in materia, la nomina dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione è di durata triennale;

RITENUTO per quanto innanzi, di dover procedere alla nomina di n. 1 componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di nominare componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di San Giuseppe 

Vesuviano il dott. Annunziata Domenico nato a Napoli il 03/01/1985, C.F.  NNNDNC85A03F839C, residente 

in Ottaviano (NA) alla Piazza Duca D’Aosta n. 33;

- di dare atto che il compenso è stabilito nella misura annua omnicomprensivo, spettante a ciascun componente 

dell’OIV è di €. 6.750,00 al lordo delle ritenute di legge;



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 5 di 5

- di dare atto che il ruolo di terzo componente dell'OIV sarà  a scadenza naturale dell'Organismo collegiale, 

fatte salve le considerazioni temporali di cui all'apposito avviso;

- di dare atto che l’incarico non determina l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato;

- di trasmettere, altresì, il presente decreto al Responsabile del Servizio Affari Generali e Trattamento 

Giuridico del Personale, per l’assunzione del relativo impegno di spesa e successiva liquidazione nonché per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente del Comune di San Giuseppe Vesuviano;

- di demandare al sopra citato responsabile l'adempimento di tutti gli atti consequenziali, in considerazione 

delle attività che rientrano nel Servizio Affari Generali, anche come sotto definiti;

- di notificare, a mezzo PEC, il presente provvedimento al nuovo componente dell’OIV presso il Comune di 

San Giuseppe Vesuviano, che dovrà comunicare l’accettazione della presente nomina, con lo stesso mezzo, 

confermando, con apposita dichiarazione resa nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, l’assenza delle cause di 

incompatibilità della nomina di cui trattasi, impegnandosi contestualmente al rispetto integrale della normativa 

vigente;

di mandare al Servizio 8 la verifica dei requisiti di ordine morale e professionale e di effettuare i dovuti 

controlli di rito;

- di comunicare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai componenti in carica dell’OIV, ai 

Responsabili dei Servizi titolari di P.O., alle RSU e al Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di San 

Giuseppe Vesuviano;

- di pubblicare:

- il presente decreto all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

- il nominativo e il curriculum del nuovo componente dell’OIV sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi del 

D.Lgs. 150/2009 art. 11 c. 8 lett. e).

IL SINDACO
Dott. MICHELE SEPE                                                                         

Le  firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del  presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 
n° 82 e s.m.i.  (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi  informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 
del D.lgs n° 82/2005


